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Úvod

Říká se, že každý člověk má již před narozením předurčenou svoji cestu. Pro

některé z nás je už ze začátku tato cesta trnitá, díky nějakému vrozenému či získanému

omezení nebo postižení během života. Každý rodič se před narozením svého dítěte modlí,

aby bylo hlavně zdravé a živé. Osud během těhotenství zamíchá kartami a toto přání

nemusí být vždy vyslyšeno. Pokud rodiče zjistí, že se jim narodí dítě s postižením, je to

pro ně opravdu veliká rána. Většina z nich nemá s těmito dětmi vůbec žádné zkušenosti,

a tudíž využívají internet pro doplnění důležitých vědomostí.

Pokud se přímo zaměříme na děti se sluchovým postižením, tak pro ně je

nej důležitější stimulace sluchu hned od začátku. V dnešní době již existují takové

metody, které hned po narození dokážou odhalit sluchovou vadu. V tuto chvíli hrají

nej větší roli rodiče, kteří se musí rychle vzpamatovat z aktuální situace a začít jednat, aby

se již v začátku nic nezanedbalo. Pro následný vývoj dítěte je nej důležitější rychlá

diagnostika sluchové vady a její rozsah, aby lékaři vadu dokázali vhodně kompenzovat.

V současnosti existuje již mnoho variant kompenzace a rodiče mají na výběr zvíce

možností. První přání rodičů je znovuobnovení sluchu u dítěte. Toto přání lze v některých

případech splnit za podpory medicínských vynálezů, které umí sluch nahradit. Bavíme se

především o kochleárním implantátu a implantátu kmenovém. Implantáty bohužel není

možné využít u všech neslyšících dětí. Pokud tato varianta selže, nezbývá rodičům nic

jiného než si přát, aby se dítě aspoň umělo dorozumět s okolím i přes to, že ho neuslyší.

Poté dochází k nastavení sluchadel a výuky znakového jazyka.

Má bakalářská práce s názvem Analýza úrovně pasivní slovní zásoby žáka s

kochleárním implantátem na základní škole pro sluchově postižené se přímo zabývá

dětmi, které měly tu možnost kochleární implantát získat a nahradit svůj ztracený sluch.

Mým hlavním cílem bylo zhodnotit u těchto dětí úroveň pasivní a aktivní slovní zásoby

a o kolik se liší od intaktních dětí. Mezi dílčí cíle jsem zařadila posouzení jejich

verbálního projevu, kde jsem se zaměřila především na slovosled, rozdíl v chápání

konkrétních a abstraktních podstatných jmen a sledování vyjadřování se v celých větách

či pouze jednoslovně.

Teoretická část začíná kapitolou vývoje dítěte ve školním věku, druhá pojednává

o problematice sluchového postižení. Další kapitola je věnována celému procesu

kochleární implantace. V poslední části teorie jsou popsány komunikační kompetence u

dětí intaktních a dětí se sluchovým postižením. Následně jsou zde zobrazeny i
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diagnostické nástroje, které je možné v dnešní době pro vyhodnocení slovní zásoby u dětí

v této věkové kategorii využít.

Praktická část se již zabývá samotným procesem testování dětí s kochleárním

implantátem, kde jsou součástí i jednoduché kazuistiky každého respondenta. Na konci

této části je zpracováno porovnání výsledků dětí s kochleárním implantátem a dětí

intaktních.
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1. Charakteristika vývoje dítěte školního věku

Školní věk se vymezuje nástupem dítěte do základní školy a jedná se o důležitý

sociální mezník ve vývoji dítěte. Dítě získává novou roli a stává se školákem. Pro získání

této role musí dítě projít společensky významným rituálem, kdy se účastní zápisu do

prvního ročníku základní školy a prvního slavnostního dne ve škole. Tímto začíná jeho

nová životní fáze. Od nástupu do povinné školní docházky bude další rozvoj osobnosti

ovlivňovat především škola. Ovlivňování se projeví i v oblasti sebehodnocení, kdy

selhání ve škole může mít velký vliv nejenom z hlediska sebepojetí, ale i v dalším

životním směřování. Doba nástupu do základní školy je určena ve věku 6 - 7 let, kdy

dochází k různým vývojovým změnám. (Vágnerová, 2012)

Dle Vágnerové (2000) můžeme období školního věku rozdělit do tří vývojových

etap: První etapou je mladší školní věk, který trvá od nástupu do školy až do 8-9 let.

Charakterizuje se celkovou adaptací na nové prostředí a změnou sociálního postavení.

Důležitým j evem v tomto období j e vztah dítěte ke škole. Druhou etapou j e střední školní

věk, který trvá od 8-9 let do přechodu dítěte na druhý stupeň základní školy a začátku

dospívání. Hlavním významem této fáze jsou biologické změny dítěte, které můžeme

považovat za přípravu na dobu dospívání. Poslední třetí etapou je starší školní věk, který

se vymezuje obdobím na druhém stupni základní školy a trvá do ukončení povinné školní

docházky. Z biologického hlediska ho také můžeme nazývat obdobím pubescence, což je

termín pro první fázi dospívání.

Většina autorů období školního věku nerozděluje a celé období od 6 do 11 let

nazývají souhrnně mladší školní věk. (Skorunková, 2013)

Období mladšího školního věku můžeme psychologicky charakterizovat jako věk

střízlivého realismu. Školák je především zaměřen na to, co a jak je. Má touhu pochopit,

jak celý svět funguje. Nejdříve je chápání podstaty fungování světa závislé na tom, co mu

autorita sdělí. Toto období bychom nazvali jako naivní realismus a teprve později začíná

mít dítě kritičtější pohled na svět, atedy i jeho přístup ke světuje kriticky realistický. Dítě

v mladším školním věku začíná věci zkoumat reálnou činností. (Langmeier, Krejčířová,

2006)

Dle Skorunkové (2013) dítě v tomto věku uvažuje o konkrétní situaci, ale není pro

něho ještě možné si představit jiné varianty, s nimiž se dosud nesetkalo. Nemá potřebu

věci jakkoli měnit a vše přijímá tak, jak je. Nemá tedy ani potřebu pochybovat o autoritě

učitele nebo rodičů.
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1.1. Vývoj poznávacích procesů ve školním věku

Vnímání je složitý psychický akt, který ovlivňuje všechny složky osobnosti

člověka - postoje, emoce, zájmy, očekávání, dřívější zkušenosti. Pokroky můžeme

vnímat ve všech oblastech vnímání. Dítě se stává pozornějším, vnímavějším a rádo vše

zkoumá. Je méně závislé na svých přáních a více se transformuje do role pozorovatele.

Věci přestává vnímat vcelku, ale především se začíná zaměřovat na detaily. Rozšíření

vnímání se také projevuje v prostoru i čase. (Langmeier, 2006)

Čížková (2005) uvádí, že školákovi už nestačí pouze pasivní přijímání informací,

ale potřebuje se všeho aktivně účastnit, chce vše vyzkoušet, zjistit vlastnosti předmětů.

Vnímání už není pouze nahodilé, ale začíná být i více cílevědomé. Vnímání se kolem

roku 10.-11. přibližuje zhruba stejnému vnímání jako u dospělého, dítě má však méně

zkušeností a nedokáže třídit informace a vyvozovat souvislosti.

Sluchová a zraková percepce v tomto období dosahuje takové úrovně, která je

potřebná pro zvládnutí výuky v první třídě. Dítě začíná vnímat předměty odlišným

způsobem a mění se i jeho interpretace. (Vágnerová, 2012)

Další oblastí vývoje poznávacích procesuje myšlení. Vágnerová (2005, s. 94)

uvádí, že „myšlení lze definovat jako mentální manipulaci s různými informacemi, které

slouží k porozumění jejich podstaty a k analýze různých souvislostí a vztahů, na jejichž

základě odvozuje určité závěry. "

Na počátku školního věku dochází k přechodu od názorného myšlení do stádia

konkrétních logických operací. Myšlení se opírá o konkrétní věci a jevy, které si může

názorně představit nebo vyzkoušet. (Čížková, 2005) Při vyučování jim pomáhají názorné

pomůcky, praktické činnosti nebojsou rádi za možnost ověřit si výklad na konkrétním

příkladu. (Skorunková, 2013)

Důsledkem rozvoje a používání konkrétních logických operací je schopnost

chápat vztah s písmeny a zvukovou podobu jednotlivých hlásek. Dítě zvládne rozdělit

slovo na hlásky a slabiky, chápe jejich posloupnost a dovede je třídit, klasifikovat a

kombinovat. (Vágnerová, 2012)

Důležitou funkcí, která je potřebná pro regulaci psychické aktivity, je pozornost.

S pozorností je úzce spojená orientace v prostředí, ve kterém se dítě aktuálně nachází.

Přispívá k získání aktuálních poznatků a důležitých informací. Během školního věku se

vývoj pozornosti mění. (Vágnerová, 2012)

[…]


Mercedes-Benz. Cardomina [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://cardomina.livejournal.com/7237.html

B L A C K FORD M U S T A N G ON THE B E A C H IN AMERICA. Pixy org [online], [cit.

2021-6-16]. Dostupné z: https://pixy.org/4864716/

Srí Lanka to delay Aug 1 re-opening of Colombo International

Airport. Devdiscourse [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://www.devdiscourse.com/article^usiness/1107802-france-conflrms-it-will-read-

black-boxes-of-downed-ukrainian-jet

https://www.ra-
https://commons.wikimedia.org/wiki/FileLev_berbersk%C3%BD_%22Mat%C3%BDs
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RHOTHETA Elektronik. RHOTHETA International Inc. [online], [cit. 2021-6-16],

Dostupné z: https://rhothetaint.com/zh-hans/

Honda Cb 250 Hornet Tuning 2010 2005. Fedora [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://www.paratamoto.com/harley-davidson-to-close.html

Hasič vymyslel brašnu na značení zraněných, už j i mají v celém kraji. Idnes.cz [online],

14. ledna 2016 [cit. 2021-6-16]. Dostupné z: https://www.impuls.cz/regiony/ustecky-

kraj/hasic-vymyslel-brasnu-s-paskami-na-oznacovanizranenych.A160114_110427_imp-

ustecky_kov/tisk

Pošťákům ubude práce. Noviny začnou roznášet PNS a

Mediaservis. Aktuálně.cz [online]. 14.12.2017 [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/postakum-ubude-prace-noviny-a-casopisy-bude-

roznaset-pns-a-m/r~c9b 1 d3b6d8e211 e7ad 1 e0cc47ab5f 122/

Školní vzdělávací program 23-68-H/01 A U T O M E C H A N I K . Střední odborné učiliště a

střední odborná škola SCMSD, Znojmo s.r.o [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

http://www.sousoszn.cz/pro-uchazece/nabidka-oboru/obory-s-

vyucnimlistem/automechanik/

Yorganci market oldu. Acik Görüs [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://www.star.com.tr/acik-gorus/yorganci-market-oldu-haber-1548286/

Ne prenez pas ľ hypertension avec un grain de sel. Vir age magazine [online], [cit. 2021-

6-16]. Dostupné z: https://www.viragemagazine.com/ne-prenez-pas-lhypertension-avec-

un-grain-de-sel/

Státní ozbrojené složky. Facebook [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/ozbrojeneslozky/photos/

30 Unique travel gifts for her (she'll actually like!). Travelling Dany [online], [cit. 2021-

6-16]. Dostupné z: https://www.travellingdany.com/how-to-the-perfect-gift-for-an-

awesome-christmas/

Pork pie hat. Wikipedia [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/P0rkj3ie_hat
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Obchod hasiči [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://obchodhasici.cz/rukavice/2143-rukavice-taipa-6508.html

Trekkinghose Desert 500 Herren braun. Discounto. [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné

z: https://www.discounto.de/Angebot/Trekkinghose-Desert-500-Herren-braun-3989878/

Islanďané si svůj svetr ukrást nenechají. Stane se z něj chráněné zeměpisné

označení! Rádio Wave [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://wave.rozhlas.cz/islandane-si-svuj-svetr-ukrast-nenechaji-stane-se-z-nej-

chranene-zemepisne-7908784

Walmart [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné z: https://www.walmart.com/ip/Girls-

Dress-Khaki-Button-Back-School-Uniform-Pleated-Hem-

6/294389004?variantFieldId=actual_color

Trvanlivé mléko plnotučné EDGE 1 l.Meggle [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://meggle.cz/ostatni-produkty/trvanliva-mleka/trvanlive-mleko-plnotucne-l-l/

Co s tvrdými skrojky parmazánu? Rozpusťte je do omáčky. Idnes.cz [online], [cit. 2021-

6-16]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/hobby/domov/skrojky-parmazanu-a-jejich-

vyuziti.A160927_143437_hobby-domov_mce

Koláč makový se žmolenkou 72x75g. Zvoska [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://eshop.zvoska.cz/kolac-makovy-se-zmolenkou-72x75g-4241102

Domácí pomerančový džus recept. Recepty.ftn [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https: //www.recepty. fm/domaci-porn erancovy-dzus. html

Chleba je boží dar, nesmí přijít na zmar. Ekucharka [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné

z: https://www.ekucharka.cz/clanek/148-chleba-je-bozi-dar-nesmi-prijit-na-zmar/print

The 15 Best Foods for Nursing Moms. Tbs [online], [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://www.2bstronger.com/article/newborns/the-15-best-foods-for-nursing-moms-

55513.html

Pola Cosmetics Matná rtěnka Tender Kiss 3,8 g (Odstín 104). Mall.cz [online], [cit. 2021-

6-16]. Dostupné z: https://www.mall.cz/rtenky/matna-rtenka-tender-kiss-3-8-g-odstin-
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