Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primárni, preprimární a speciální pedagogiky

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce
Jméno autora Daniela Vurstová
Název práce Analýza úrovně pasivní slovní zásoby žáka s kochleárním

implantátem na základní škole pro sluchově postižené
Studijní obor Speciální pedagogika - intervence
Vedoucí práce Mgr. Štěpánka Lauková
Oponent práce Mgr. Tereza Koliášová, Ph.D.
Rok obhajoby 2021
Rozsah práce (počet): 62 stran vlastního textu
Použitá literatura (počet) | 21 titulů odb. literatury + 11 internetové zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)
Téma předkládané bakalářské práce považuji za velmi aktuální, vzhledem k nedostatku
standardizovaných testových materiálů v oblasti speciální pedagogiky, zejména, pak
logopedie, které by mohly pomoci identifikovat odchylky řečového vývoje v předškolním věku
a i dřívějších stádiích vývoje řeči. Autorka využila přeložený testový materiál z dizertační práce
dr. Durdilové a pokusila se kvalitativně i kvantitativně zhodnotit jeho reliabilitu a validitu.
Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5-10 řádků)
Cílem předkládané bakalářské práce bylo analyzovat a porovnat úroveň pasivní slovní
zásoby u uživatelů kochleárního implantátu v mladším školním věku. Cíle bakalářské práce
byly splněny. Parciální cíle směřují k posouzení výskytu obtíží u jednotlivých slovních druhů a
syntaxe vzhledem k tomu, že se jedná o uživatele znakového jazyka, považuji uvedené dílčí
cíle za mírně problematické, vzhledem k odlišnosti syntaxe znakového jazyka a mluveného
jazyka mohou být způsobeny obtíže právě rozdílností. Dále mohou být výsledky ovlivněny i
komorbiditou vývojové dysfázie u jedné z dívek.
b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
Užití zahraniční literatury a zdrojů ano
Přiměřená odborná terminologie práce ano
Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano
Vhodná jazyková úroveň práce ano
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
Přiměřená forma příloh ano

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na úrovni očekávané u tohoto typu závěrečné
práce. Autorka prokázala schopnost pracovat se zdroji v souladu se zvolenou citační normou,
rozlišuje mezi citací přímou a nepřímou. Citované zdroje lze považovat za aktuální, výběr
titulů je reprezentativní, zastoupeny byly rovněž zdroje zahraniční provenience. Vlastní
výzkumné šetření je realizováno přehledně. Výzkumná data autorka analyzuje a interpretuje
prostřednictvím čtyř případových studií žáků logopedické školy. Informace jsou doplněny i o
výsledky vlastního testového šetření a následně podrobně prezentovány formou tabulek a
grafů. Vlastní testový materiál je součástí přílohy bakalářské práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Drobnou připomínku mám k užití obecné češtiny a ich - formy v praktické části bakalářské
práce. Předkládaná práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)
1. Uveďte, prosím, na základě čeho jste vybírala pojmy, jejichž znalost jste u sledovaných žáků
hodnotila?
2. Pokuste se formulovat, jaké další faktory mohly ovlivňovat výsledky testování u dětí
zařazených do výzkumného souboru?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: B

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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